



COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS INTEGRANTES DO PODER JUDICIÁRIO E DAS INSTITUIÇÕES JURÍDICAS DA UNIÃO EM MINAS GERAIS LTDA
SICOOB COOPJUS
CNPJ: 25.363.615/0001-03
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	maio/2023	abril/2023	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	2.823.003	2.555.507	267.496	10%
Operações de Crédito	2.076.525	1.944.389	132.136	7%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	746.478	611.118	135.359	22%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(1.867.660)	(1.558.047)	(309.613)	20%
Operações de Captação no Mercado	(1.501.195)	(1.302.217)	(198.978)	15%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(366.466)	(255.830)	(110.636)	43%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	955.342	997.460	(42.118)	-4%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(413.826)	(171.816)	(242.010)	141%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	525.822	205.504	320.318	156%
Rendas de Tarifas	11.562	10.111	1.450	14%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(507.492)	(638.526)	131.034	-21%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(323.232)	(353.556)	30.324	-9%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(20.976)	(27.144)	6.168	-23%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	223.993	682.950	(458.956)	-67%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(323.503)	(51.155)	(272.348)	532%
PROVISÕES	235	(37.627)	37.862	-101%
Provisões/Reversões para Contingências	(2.503)	-	(2.503)	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	2.737	(37.627)	40.364	-107%
RESULTADO OPERACIONAL	541.751	788.017	(246.266)	-31%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	770	-	770	-
Rendas de Aluguel	770	-	770	-
(-) Perdas de Capital	(0)	-	(0)	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	542.521	788.017	(245.495)	-31%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(109.128)	(9.638)	(99.490)	1032%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(64.567)	(6.027)	(58.540)	971%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(44.562)	(3.612)	(40.950)	1134%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	433.393	778.378	(344.985)	-44%
JUROS AO CAPITAL	22.438	(168.646)	191.084	-113%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	455.831	609.732	(153.901)	-25%

Fernanda de Oliveira Gonçalves Freitas
Diretora Administrativa

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O